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B i l a g  5  

til Be tænkningen .  

Ti l f ly t te rnes  Be tydn ing  for  de sociale  U d g i f t e r . ,  

Af cand. polit. Henry Stjernqvist. , , 

Spørgsmaalet om, Tilflytternes Betydning for Bykommunerne blev rejst bl. a. 
paa Købstadforeningens Møde den 2. Marts 1935, og da Udvalget angaaeride Socialreformen 
fik til Opgave ogsaa at undersøge dette Spørgsmaal, enedes man i Udvalget om at rette 
en Forespørgsel til Bykommunerne, »om Kommunen har foretaget en statistisk Opgørelse 

; vedrørende Tilflytterne, idet man i saa Fald vilde sætte Pris paa i saa vidt Omfang som 
muligt og efter Omstændighederne snarest belejligt at faa tilsendt det Materiale, som , 
Kommunen er i Besiddelse af for 1934홢35 samt 홢 om saadant foreligger 홢- ogsaa for 
1932홢33.« : ; 

Forespørgslen blev udsendt med en Skrivelse af 9. Maj 1935, og fra ialt 37 Pro- 
vinsbyer blev der paa den givne Foranledning indsendt statistisk Materiale, som imidlertid 
홢 hvad man ogsaa paa Forhaand kunde vente 홢 var ret uensartet, saaledes at man 
ikke deraf kunde drage almindelige Slutninger med Hensyn til Tilflytterspørgsmaalets 
Betydning. Fra adskillige Byer var der ganske vist indsendt interessante 0pgørelser 
홢 saaledes havde »Udvalget af jyske Socialudvalg« foretaget en samlet Opgørelse for 
Randers, Aarhus, Vejle, Kolding og Esbjerg, der vedlægges som Underbilag 1, -r-' men paa 
det givne Grundlag kunde Udvalget dog ikke danne sig nogen Mening om Tilflytterspørgs- 
maalets Betydning for Bykommunerne som Helhed, og man enedes derfor om at lade 
udsende et Skema til samtlige Bykommuner med fælles Spørgsmaal, der maatte antages 
at kunne besvares uden større Ulejlighed for Kommunerne. 

Udvalget var nemlig af den Opfattelse, at der i hvert Fald ikke paa nærværende 
Tidspunkt var Anledning til at foretage saadanne omfattende Undersøgelser,; som i; For- 
hold til Værdien af de opnaaelige Resultater vilde bebyrde Kommunerne med et urimeligt 
stort Arbejde. Man afstod derfor fra at stille Spørgsmaal om, i hvilket Omfang der efter 
den tidligere Sociallovgivning blev ydet Hjælp til Tilfl Yttere,: idet Kommunernes Materiale . 
til Udarbejdelse af en saadan Undersøgelse i bedste Fald var ufuld'stændigt.,, Og for Hjælpen 
efter; Socialreformen indskrænkede man sig til at spørge om; Kommunehjælpen ydet i 
1934홢35 til Folk, der var tilflyttet i samme Tidsrum, idet Tilflytterspørgsmaalet hoved- 
sagelig har Betydning med Hensyn til denne Form for offentlig Hjælp. 

Det vilde have været rimeligt, om Undersøgelsen havde besvaret Spørgsmaalet > 
om, hvorvidt der i højere Grad blev ydet Hjælp til Tilflyttere end til de i Kommunerne .. 
fastboende, men en saadan Undersøgelse vilde paalægge Kommunerne et saa omfattende 
Arbejde, at Udvalget ikke har villet optage de herved fornødne Spørgsmaal paa de ud- 
sendte Skemaer. Skulde man have foretaget en Undersøgelse af dette Problem, vilde 
den teoretisk rigtigste Fremgangsmaade formentlig have været følgende: 

Det opgøres, hvor meget der ialt er ydet Tilflyttere i Kommunehjælp i et Aar. 
Endvidere ,  opgøres det, hvor mange Dage samtlige Tilflyttere, 홢 herunder ogsaa dem, 

der ikke har modtaget Kommunehjælp 홢 har opholdt sig i Kommunen, og paa Grundlag 홢홢 
af disse to Tal beregnes det, hvor meget der pr. Dag er ydet en Tilflytter i Gennemsnit. 
Dette Beløb sammenlignes med 홢 det tilsvarende Beløb for de i ) Kommunen fastboende, 


